
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO DI SUPPORTO – Sezione Acquisti 
 
 

Protocollo : 2814/RI 
 
 

OGGETTO: Fornitura ed installazione urgente di n. 11 condizionatori portatili per 
L’Ufficio delle Dogane di Vicenza. CIG: Z43324D70E 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 

legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 

n. 32;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/2008); 

VISTO che con  prot. 22.687 RU del 22.06.2021 l’Ufficio delle Dogane di Vicenza, a seguito 

della rottura del gruppo frigo della sede di Via Fornaci n. 23 e dopo il rifiuto della proprietà a 

procedere alla sostituzione, al fine di tutelare la salute dei lavoratori ai sensi del d,lgs. 81 del 

08.04..08 e della legge del 27.03/92 n. 257, ha manifestato l’impellente necessità a procedere al 

raffrescamento dei locali in questione visto l’incalzarsi della calura estiva; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento straordinario in oggetto non era prevedibile in 

fase di predisposizione della Programmazione beni e servizi 2020-2021, ma riveste carattere 

d’urgenza per la tutela della salute dei lavoratori a seguito dell’incalzarsi del caldo del periodo 

estivo; 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO DI SUPPORTO – Sezione Acquisti 
 
 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle Convenzioni per la fornitura del 

prodotto in questione; 

VISTO il preventivo di cui all’Offerta 131_21 del 24.06.2021, trasmesso a questa Direzione 

dalla Ditta, già manutentrice degli impianti, Società Idrotermica F.lli Soldera., che, per la 

fornitura ed installazione di n. 11 condizionatori portatili, prevede un importo di spesa pari ad € 

8.250,00 (ottomiladuecentocinquanta/00) + IVA e che la società è presente presenti nella 

categoria “Servizi agli impianti (Manutenzione e Riparazione)” del Bando “Servizi”; 

VERIFICATO che la fornitura può essere quindi acquisita mediante una procedura di 

“Trattativa diretta” da attivare presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti e ss.mm. e ii. 

prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto e che tale modalità di acquisto riduce 

senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura che nella fattispecie de 

qua riveste carattere di somma urgenza;  

POSTO che la spesa complessiva, quantificabile in € 8.250,00 

(ottomiladuecentocinquanta/00) + IVA, verrà imputata sulla voce di conto FD1200020 

“impianti e macchinari”, codice articolo A05.0002.001 “condizionatori mobili”; 

TENUTO CONTO che i dati personali relativi all’impresa affidataria verranno trattati ai sensi 

del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 

stazione appaltante solamente per le finalità connesse al presente affidamento; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC per la fornitura in 

oggetto è: Z43324D70E; 

D E T E R M I N A 

 

- di avviare un affidamento mediante trattativa diretta nel Mepa con il fornitore Società 

Idrotermica F.lli Sldera srl  Partita IVA: 005550702267  per l’approvvigionamento ed 

installazione di n.11 condizionatorii portatili; 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO DI SUPPORTO – Sezione Acquisti 
 
 

- di impegnare l’importo complessivo di € 8.250,00 + IVA sulla voce di conto sulla voce di 

conto FD1200020 “impianti e macchinari”, codice articolo A05.0002.001 “condizionatori 

mobili” 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione della 

fornitura, a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di procedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e 

contratti – ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal Direttore dell’Ufficio di 

Supporto Dott. Antonio Di Noto.  

 

Venezia, lì 30.06.2021 

 Il Dirigente 

Antonio Di Noto 
Firmato digitalmente 


